

COMMUNIQUÉ DE PRESSE I NOMINATION

## **NOMINATION D'ALEXIA FABRE** À LA DIRECTION DÉLÉGUÉE DU CENTRE POMPIDOU FRANCILIEN - FABRIQUE DE L'ART

05.09.25

En plein accord avec Madame Rachida Dati, ministre de la Culture et l'ensemble des partenaires publics qui soutiennent la création du Centre Pompidou Francilien – fabrique de l'art – la Région Île-de-France, le Département de l'Essonne, la Communauté d'agglomération Paris-Saclay et la Ville de Massy —, le Centre Pompidou a le plaisir d'annoncer la nomination d'Alexia Fabre au poste de directrice déléguée de cette future implantation du Centre Pompidou à Massy.

Cette nomination, un an avant l'ouverture prévue à l'automne 2026, marque une étape importante dans le développement du projet.

Conservatrice en chef du patrimoine. Alexia Fabre possède une solide expérience à la tête d'institutions culturelles majeures. Elle a dirigé le musée départemental de Gap (1993-1998), le Musée d'Art contemporain du Val-de-Marne - MAC VAL (1998-2022), puis les Beaux-Arts de Paris (2022-2025). Elle a également été directrice artistique de la Nuit Blanche en 2009 et 2011, et commissaire invitée de la 17° Biennale d'art contemporain de Lyon (2024-2025).

Son parcours reconnu, à la croisée de la création contemporaine, de la gestion d'institutions culturelles et du développement des politiques culturelles territoriales, témoigne de son engagement en faveur d'un art ouvert sur le monde et ancré dans les territoires. Son expérience au sein des collectivités locales, notamment à

Gap et à Vitry-sur-Seine, et sa capacité à créer du lien entre les artistes et les habitants, seront des atouts essentiels pour animer et faire rayonner le Centre Pompidou Francilien.

Le Centre Pompidou se réjouit de cette nomination, qui incarne pleinement l'ambition partagée par l'ensemble des partenaires du projet : faire de ce nouvel équipement un pôle culturel majeur, au service de la création, de la transmission et du dialogue avec tous les publics, au cœur du territoire francilien.

Direction de la communication et du numérique

Directrice Geneviève Paire

Responsable du pôle presse Dorothée Mireux dorothee.mireux@centrepompidou.fr

Attachée de presse

Céline Janvier

celine.janvier@centrepompidou.fr

Retrouvez tous nos communiqués et dossiers de presse sur notre espace presse

Le Centre Pompidou Francilien - fabrique de l'art est rendu possible grâce au partenariat noué avec la Région Île-de-France, le Département de l'Essonne, la Communauté d'agglomération Paris-Saclay et la Ville de Massy, avec le soutien de l'État.











